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پرونده
اشتراک و ترافیک VOD ها 
برای کاربران اینترنت خانگی  
یک ماه رایگان شد. این خبر 
برای ما که این روزها بیشتر از 
قبل در منزل هستیم، می تواند خبر خوبی باشد 
اما آیا عادت به تماشای فیلم در منزل، می تواند 
تماشای فیلم در سالن را در آینده با چالش های 
جدی مواجه کند؟ آیا سالن به خــودی خود 
اصالت دارد یا تماشای فیلم با گوشی و تبلت و 
تلویزیون فرق چندانی با سالن ندارد؟ بیایید 
کمی موضوع تماشای فیلم در سالن و منزل را 
با هم مرور کنیم. برویم داخل سالن سینما؛ نور 
سالن به حداقل ممکن می رسد، تلفن همراه تان 
را بی صدا می کنید. نور روی پرده می افتد. 
پــرده ای عریض با صدایی قوی. تمام چیزها 
دست به دست هم داده اند تا شما یک تجربه 
مفید داشته باشید بدون هرگونه عاملی که 
منجر به حواس پرتی می شود. حتی واکنش 
دیگر افراد حاضر در سالن هم به تجربه شما 
در تماشا کمک می کند. اما حالا وضع فرق 
کرده. زمانی بود که برای تماشای فیلم رنگی 
باید به سینما می رفتیم. کم کم تلویزیون ها 
رنگی شــد، فیلم های خارجی از تلویزیون 
پخش شد. نسخه های VHS  و VCD و بعدتر 
DVD  طی سه دهه، مدام ما را از رفتن به سالن 
سینما بی نیازتر کردند. البته در این بین اکران 
نشدن آثار شاخص سینمای جهان در سالن ها و 
جنس سینمای ما که محتوایش بیشتر کمدی و 
اجتماعی است و نیازی به تماشا روی پرده بزرگ 
ندارد، در این که اقبال به سالن ها کمتر شود، 
بی تاثیر نبود. از طرفی افزایش پردیس های 
سینمایی، بهبود کیفیت سالن ها به لحاظ 
صدا و تصویر با امکان رزرو اینترنتی بلیت، 
تلاش هایی بود که مخاطب را با سینما تا حدی 
آشتی داد  اما قیمت بلیت هم مدام افزایش 
یافت و با بهبود زیرساخت هــای اینترنتی 
کشور، VOD ها از راه رسیدند، تلویزیون هایی 
اینترنتی که با خرید اشتراک آن می توان 
فیلم ها را در خانه دید. گاهی اشتراک یک 
ساله استفاده از این خدمات معادل سینما 
رفتن یک خانواده چهار نفره است. VOD ها 
رقابت سختی را با سالن ها شــروع کردند و 
ماجرا با شیوع کرونا جدی تر شد. سالن ها 
تعطیل شدند. شبکه نمایش خانگی رونق 
گرفت. تلویزیون های اینترنتی هم به بهانه های 
مختلف تخفیف دادند. در این بین فیلم هایی 
که در نوبت اکران نوروزی بودند و روی بازگشت 
سرمایه حساب باز کرده بودند هم با کمک  
VOD ها یک اتفاق تازه را رقم زدند یعنی اکران 
 آنلاین. هر فیلم در یک سئانس 8 ساعته 15
 هزار تومانی ارائه می شد. ماجرا به همین جا 
ختم نشد. اکنون وزارت ارتباطات اشتراک و 
اینترنت VOD ها را برای اینترنت های  خانگی 
یک ماه رایگان اعلام کرده که همین ماجرا 
ــدن در این  ــادت فیلم دی باعث مــی شــود ع
سامانه های اینترنتی شکل بگیرد. هر چند در 
دنیا هم VOD هایی مثل نتفلیکس با سالن های 
سینما رقابت جدی دارند و حتی با تولیدات 
اختصاصی در حال قبضه کردن میدان هستند 
اما سالن ها، اصالت خود را دارند. در این پرونده 
می خواهیم بدانیم فیلم را فقط باید در سالن 
دید یا نه؟ گفت و گویی هم با کارگردان فیلم 

»هزار پا« در همین باره داریم. 

مردم این روزها چگونه فیلم می بینند؟
مروری بر قسمت هایی از نتایج نظرسنجی بنگاه رسانه ای آخرین خبر درباره آخرین وضعیت بازار vod  در کشور

 آمارها نشان می دهد حوزه سرگرمی و به طور خاص شبکه نمایش خانگی و وی او دی ها از جمله حوزه هایی بودند که در دوران کرونا  رشد خوبی را تجربه کردند به 
گونه ای که  در اواسط فروردین ماه، دو استارت آپ حوزه VOD خبر از افزایش 65 و 35 درصدی میانگین تماشای ویدئو در پلتفرم های خود دادند. در این بین، گروه 

پژوهشی » راستا « در بستر آخرین خبر، نظرسنجی ا نجام داد تا به بررسی وضعیت استارت آپ های این حوزه بپردازد.

خوب و بد رواج VOD ها
رفتن به سینما فقط برای تماشای فیلم نیست، یک تفریح خانوادگی محسوب می شود

سبک زندگی و سبد فرهنگی بسیاری از ما بدون رفتن به سینما چیزی کم دارد اما خب حالا شرایط طوری است که سالن ها تعطیل هستند. تلویزیون هم که به پخش 
سریال های تکراری و برنامه های ترکیبی بسنده کرده است. در این بین شبکه نمایش خانگی به خصوص VOD ها می توانند بستر مناسبی برای سرگرمی خانواده ها 

باشند؛ بستری که می تواند زمینه حذف تماشای فیلم در سالن را هم فراهم کند. در ادامه جنبه های مثبت و منفی این تغییر را بررسی می کنیم:

VOD            
        کاهش هزینه، ترافیک و ...

VOD    1 ها هزینه بسیار کمتری بــرای یک 
خانواده دارند. با اشتراک یکی از آن ها نه فقط 
آثار روز سینمای ایران، بلکه می توان سینمای روز 

جهان را هم دنبال کرد.
2   همه خــانــواده می توانند برنامه های یک 

VOD را تماشا کنند. فیلم های سینمای کودک به 
خصوص پویانمایی های روز دنیا کمتر در سالن ها اکران 

می شوند. سینمای نوجوان هم همین طور.
VOD      3 ها حتی به خود شبکه نمایش خانگی کلاسیک یعنی 

دی وی دی  هم  برتری دارند. هم به لحاظ هزینه، هم به لحاظ دسترسی بیشتر و هم به 
لحاظ مسائلی مثل تولید زباله و...

4  جلوگیری از قاچاق فیلم هم از دیگر نکات مثبت ماجراست. به هر حال خیلی ها 
سینما نمی روند و نسخه قانونی فیلم ها را هم تهیه نمی کنند اما با خرید اکانت VOD ها 

لااقل در بستر قانونی و شرعی فیلم را تماشا می کنند.
5  سریال ها، مستندها و رئالیتی شوهای داخلی و خارجی از دیگر خدمات

 VOD هاست.

                    سالن سینما 
سینما محیطی برای تفکر جمعی است

1    سالن سینما به خاطر شرایطی که دارد زمینه تمرکز بیشتر مخاطب 
روی فیلم را فراهم می کند، به خصوص از منظر جمعی.

2   فیلم های زیادی برای رسانه سینما تولید می شوند. هرچند سینمای 
ایران آن طور که باید با آثار تلویزیونی به لحاظ تکنیکی تفاوتی ندارد اما 
به هرحال در معمولی ترین آثار هم سبک فیلم برداری، طراحی صحنه، 
بازی ها و صداگذاری به نحوی است که تماشای فیلم در سینما تجربه متفاوتی 

نسبت به تماشای آن با تلویزیون یا تبلت است.
3    ادامه این روند ممکن است باعث تولید بیشتر آثار موسوم به شانه تخم مرغی 
شود که به لحاظ محتوا و تکنیک تهی هستند. وقتی چنین آثاری نوبت اکران نخواهند 

و عیبشان روی پرده بزرگ نمایان نشود، سرمایه گذاری بیشتری روی آن ها می شود.     
4   سینما رفتن در شرایط عادی فقط تماشای یک فیلم نیست. فرصتی است برای 
این که افراد خانواده دورهم جمع شوند، آب و هوایی عوض کنند، در کنارش خرید کنند یا 
غذایی بخورند. تماشای فیلم در منزل این روند و تمام مشاغل مربوط مثل سالن دار و بوفه 

سینماها را از مسیر خارج می کند.
5   با این اوصاف شاید بد نباشد در عین توجه و رونق دادن به VOD ها، مخاطب برای 
فیلم های خاص تر و در شرایط بعد از کرونا، تجربه تماشای فیلم در سالن را از دست ندهد.  

باید با تماشای اینترنتی فیلم ها کنار بیاییم
گفت وگویی با ابوالحسن داودی، کارگردان »هزار پا« درباره ظهور 

و گسترش پلتفرم های پخش اینترنتی فیلم

 داودی را قدیمی ترها با »جیب برها به بهشت نمی روند« و »نان، عشق، موتور 1000« 
می شناسند و مخاطبان نسل جدید هم فیلم های »رخ دیوانه« و »هزارپا« را به احتمال 
زیاد از او دیده  اند. داودی کارش را در سینما با نگارش مقالات و نقدهای سینمایی آغاز 
کرد، سپس در مقام فیلم نامه نویس ظاهر شد و اولین فیلم بلند خودش »سفر عشق« 
را در سال 67 ساخت. گفت وگویی با او داشتیم تا نظرش را درباره ظهور و گسترش 

بسترهای تماشای اینترنتی و دیجیتال فیلم بدانیم.

   سینما رفتن خودش آیین است
برای آغاز بحث، نظر داودی را دربــاره کلیت ظهور رسانه های دیجیتالی جدید و به 
خصوص  VODها می پرسم که این کارگردان سینما با اشاره به آغاز یک دوران جدید، 
این گونه پاسخ می دهد: »باید بپذیریم که این دوران و گسترش پلتفرم های نمایش فیلم 
خانگی و اینترنتی، شرایط و اقتضائات خودش را دارد. طبیعی است که این شرایط 
تغییرات اساسی را با خودش چه برای مخاطب و چه برای سازندگان فیلم به همراه دارد. 
تغییراتی که البته ممکن است به نفع ما باشند یا لااقل در کوتاه مدت خسارات و زیان هایی 
را به همراه داشته باشند اما من به آینده امیدوار هستم و به نظرم اگر دوران جدید را بپذیریم 
و برای کنار آمدن با آن برنامه ریزی کنیم، اتفاقات خوبی در انتظارمان است«. فیلم دیدن 
به شکل دیجیتالی می تواند خیلی با سینما رفتن متفاوت باشد. وسط فیلم دیدن در خانه، 
ممکن است دکمه مکث را بزنیم و برویم کارهای متفرقه را انجام دهیم در حالی که سینما 
به این شکل نیست. داودی در این باره می گوید: »طبعا دیگر این نوع فیلم دیدن نسبت 
به سینما رفتن، شکل متفاوتی خواهد داشت. سینما رفتن اساسا فقط دیدن یک فیلم 
نبوده و نیست. سینما به دلیل هویت جمعی و فضای اجتماعی که در خودش دارد بیشتر 
به ادای یک جور آیین شباهت دارد. آیینی که در سال های اخیر با گسترش پردیس های 
سینمایی و جمع شدن امکانات رفاهی دیگر در کنار سالن های سینما شکل جدیدتری 
هم به خودش گرفته است تا حدی که می توانیم بگوییم خود فیلم دیدن و اساسا چه 
فیلمی دیدن در اولویت دوم و سوم از نظر اهمیت قرار گرفته است. بنابراین طبیعی است 
که پلتفرم های پخش خانگی فیلم، هیچ کدام نمی توانند جایگزین آن نوع مناسک فیلم 
دیدن شوند. البته که با پیشرفت فناوری، ظهور و رواج تلویزیون های بزرگ و عریض، 
امکانات صوتی و سینمای خانگی تا حدی نزدیک به سینما شده ایم اما هیچ وقت جای  

تماشا روی پرده را نگرفته است«.

   به یک جراحی بزرگ نیاز داریم

در مسئله گسترش تماشای فیلم به صورت اینترنتی، یک سوی قضیه مخاطبان هستند 
و در سوی دیگر بستری که باید برای این نوع فیلم دیدن فراهم شود تا مخاطبان بتوانند 
بی دغدغه به تماشای فیلم بپردازند. این کارگردان سینما درباره بسترها و شرایط لازم 
برای حرکت به سمت پلتفرم های دیجیتال تماشای فیلم، حفظ کپی رایت را مسئله 
مهمی می داند و این گونه توضیح می دهد: »پدیده VOD مدت هاست در جهان رواج 
پیدا کرده اما در کشور ما هنوز خیلی نتوانسته است به شیوه مطمئن استفاده شود. 
یکی از مسائل مهم، موضوع حفظ کپی رایت آثار است که اگر زودتر حل شده بود، قطعا 
زودتر می توانستیم به این سمت برویم. ما باید در این باره نظام مشخصی داشته باشیم 
و با پدیده قاچاق به خوبی مبارزه شود. به هرحال در شرایط جدید و بحث کرونا ما مثل 
همه جهان وارد دورانی شده ایم که باید فکری برای نظام مند شدن این پدیده داشته 
باشیم. امروز سالن های سینما نیمه ورشکسته هستند و معلوم هم نیست پس از باز 
شدن با استقبال مخاطب مواجه شوند. پس باید به نوعی دست به یک جراحی بزرگ 
بزنیم و همه بسترهای لازم برای پخش بهتر و آسیب پذیری کمتر فیلم ها فراهم شود. 
ما ناگزیر هستیم اما به نظرم می تواند یک بازار خوبی باشد به شرطی که اقتضائات آن 

را در نظر بگیریم«.

   باید آگاهانه از VOD استقبال کنیم

ــاره آینده پلتفرم های پخش فیلم در ایــران و جهان می گوید:  داودی همچنین درب
»همان طور که گفتم مدت هاست به این سمت حرکت کرده ایم. وقتی فضای مجازی 
این گونه در جوامع نفوذ پیدا کرده طبیعی است که سینمای جهان هم از آن متاثر 

ببینید امروز شرکت هایی مثل آمازون، اپل و نتفلیکس اقدام می شود. شما 
به ساخت آثاری می کنند که دیگر خیلی ربطی به سینما 
به معنای پخش روی پرده ندارند  و اصولا محصولات 
دیجیتالی هستند. حتی فیلم های سینمایی روی 
پرده هم دیگر آن شکل و اصالت سینمای کلاسیک 
را ندارند. البته سینمای کشور ما به دلیل مشکلات 
اقتصادی از قبل هم خیلی نتوانسته محصولات واقعا 
مناسب پرده تولید کند و فیلم ها بیشتر به درد پخش 
تلویزیونی می خورد. در هر صورت به نظرم نباید 
مقاومت کنیم. چه بخواهیم، چه نخواهیم 
آینده از آن فناوری های جدید است. 
پس بهتر است آگاهانه از آن 
استقبال کنیم و 
به فکر کنار 
ــدن با  آم
شــرایــط 
جــــدیــــد 

باشیم«.

محمدعلی محمدپور| روزنامه نگار 

ـــــالن بدون ـ
ــــــــــــــــینما

با تعطیلی 
سالن های 

سینما و ظهور 
سینمای 

آنلاین و رشد 
VOD ها، آیا 
سبک فیلم 

دیدن ما تغییر 
می کند؟

   شرکت کنندگان در نظرسنجی چگونه فیلم می بینند؟
توضیح نمودار: تنها حدود 32 درصد از شرکت کنندگان در این 
نظرسنجی اعلام کردند از سرویس های پخش فیلم برای تماشای 
ویدئو استفاده  و بیش از 56 درصد شرکت کنندگان در نظرسنجی 
به صورت رایگان اقدام به تماشای فیلم می کنند. در ضمن 70 
درصد افراد زیر 24 سال برای تماشای فیلم مورد علاقه خود از 

دانلود رایگان استفاده می کنند.

   درصد مشترکین سرویس هایVOD  بر اساس سن
توضیح نمودار: بر اساس نتایج این نظرسنجی، جمعیت بالای 30 سال 
عمده مخاطبین این سرویس ها را تشکیل می دهند و افراد بین 18 تا 24 

سال، کمترین مخاطب سرویس هایVOD  هستند.

   مردم اشتراک چند ماهه 
می خرند؟

تــوضــیــح نـــمـــودار: بیشتر 
مــخــاطــبــان ســرویــس هــای 

اشتراک فیلم از اشتراک 
یــک مــاهــه و ســه ماهه 

و  می کنند  استفاده 
ــد بسیار کمی  درص

ــه خــریــد  ــت بـ ــ دس
اشتراک بالای سه 
ماه و تا یک ساله 

می زنند.

سید مصطفی صابری 

CD  فیلم را می خرماز سایت های پخش فیلم اشتراک می خرماهل فیلم نیستمرایگان دانلود می کنمسایر
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